
 
Ano: 01 / Edição: 95      Araporã-MG, 18 de dezembro de 2017. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  
DECRETO 3267/2017. 

 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES EM FUNÇÃO 
GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

DECRETA: 
 

Art 1º - Ficam nomeados para 
exercer a função gratificada as seguintes 
pessoas abaixo relacionadas: 

 
NOME CARG

O 
GRATIFIC

AÇÃO 
LOCAL DE 
TRABALH

O 
Adair 
Honora
to 
Fraga 
 
Cod. 
0108 
 

PEB 24 
h 
Profess
ora de 
História 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or 
Pedagógic
o – 30% 

Centro 
Municipal 
de 
Educação 
infantil 
Antônio 
Rabelo 

Adrian
a 
Borges 
Custód
io Faria 
 
Cod. 
1153 
 

PEB 24 
h 
Matem
ática 

Função 
Gratificada 
de Vice-
Diretora de 
Escola de 
Ensino 
Fundament
al – 20% 

Escola 
Municipal 
Olintha de 
Oliveira 
Vale 

Adrian
e 
Rodrig
ues da 
Cunha 

Orienta
dor 
Educac
ional 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or 

Secretaria 
de 
Educação 

Borges 
 
Cod. 
1162 

Pedagógic
o – 30% 

Anyely 
Guimar
ães de 
Oliveir
a 
 
Cod. 
1141 

PEB 24 
h 
Regênc
ia de 
Turma 

Função 
Gratificada 
de Diretora 
de Escola 
de 
Educação 
Infantil – 
30% 
 

Centro 
Municipal 
de 
Educação 
infantil 
Professora 
Erotildes 
Silva 
Menezes 
 

Eliana 
Batista 
Macha
do 
 
Cod.  
0127 

PEB 
24h 
Regênc
ia de 
Turma 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or de 
Eventos 
Culturais – 
30% 

Departame
nto de 
Cultura 

Lucely 
Alves 
de 
Faria 
 
Cod. 
4446 

Supervi
sora 
Escolar 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or 
Pedagógic
o – 30% 

Secretaria 
de 
Educação 

Maxuel
le 
Marqu
es 
Fonsec
a 
 
Cod. 
1135 

PEB 24 
h 
Regênc
ia de 
Turma 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
ora 
Pedagógic
a de 
Escola do 
Ensino 
Fundament
al e 
Educação 
Infantil - 
30% 

Escola 
Municipal 
Prefeito 
Wilmar 
Alves de 
Oliveira 

Noely 
Aparec

PEB 24 
h 

Função 
Gratificada 

Escola 
Municipal 



 
Ano: 01 / Edição: 95     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

ida 
Alves 
do 
Nascim
ento 
 
Cod. 
0168 

Regênc
ia de 
Turma 

de 
Coordenad
ora 
Pedagógic
a – 30% 

Prefeito 
Wilmar 
Alves de 
Oliveira 

Percilv
ânia 
Estrela 
Oliveir
a  
Cod. 
0179 
 

Supervi
sora 
Escolar 
24 h 

Função 
Gratificada 
de Diretora 
de Escola 
do Ensino 
Fundament
al e 
Educação 
Infantil – 
40% 

Escola 
Municipal 
Prefeito 
Wilmar 
Alves de 
Oliveira 

Rafael 
Eurípe
des 
Dornel
as 
Galé 
 
Cod. 
3830 

PEB 40 
h 
Educaç
ão 
Física 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or de 
Atividades 
Desportiva 
-30% 

Escolas da 
Rede 
Municipal 
de Ensino 

Valbert
o 
Martins 
da 
Silva 
 
Cod. 
3832 

PEB 24 
h 
Educaç
ão 
Física 

Função 
Gratificada 
de Diretor 
de Escola 
de 
Educação 
40% 

Escola 
Municipal 
Olintha de 
Oliveira 
Vale 

Valeria 
Oliveir
a 
Lemes 
de 
Freitas  
 
Cod. 
0723 
 

PEB 40 
h 
Regênc
ia de 
Turma 

Função 
Gratificada 
de Vice-
Diretora de 
Escola de 
Ensino 
Fundament
al e 
Educação 
infantil – 
20% 

Escola 
Municipal 
Prefeito 
Wilmar 
Alves 

Vera 
Ferreir
a 
Rufino 
Custód
io 
 
Cod. 
0478 

PEB 24 
h 
Regênc
ia de 
Turma 

Função 
Gratificada 
de 
Coordenad
or 
Pedagógic
o – 30% 

Secretaria 
de 
Educação 

 
Art. 2º - Fica concedida a 

gratificação aos servidores efetivos acima  
listados neste Decreto, em obediência ao 
Art. 70  da Lei Municipal Nº 094/2016. 

 
Art. 3º - Este Decreto retroage os 

efeitos financeiros para data de 1º de 
dezembro de 2017 e revoga o decreto 
3180/2017. 

 
 
  Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã - MG, aos 18 de Dezembro  de 
2017. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 

 
 


